Diretoria Geral

Ato

Ato da Presidência

Processo Administrativo nº 8820/2020
Assunto: Regime de Previdência Complementar. Declaração do valor do benefício especial.
Interessado(a): DANIELA MEISTER PEREIRA [ 105554 ]

D E C L A R A Ç Ã O

Declaro, para fins do disposto no artigo 3º, §§ 1º a 8°, da Lei nº 12.618/2012, combinado com o artigo 3° da Resolução Conjunta STF/MPU n°
3/2018, que o valor do benefício especial a que faz jus o(a) magistrado(a) deste Tribunal DANIELA MEISTER PEREIRA, corresponde a R$
7.221,96 (sete mil duzentos e vinte e um reais e noventa e seis centavos), na data da opção pelo regime de previdência complementar instituído
pelo mencionado diploma legal, nos termos do artigo 40, § 16, da Constituição Federal. Porto Alegre, 24 de maio de 2022. FRANCISCO ROSSAL
DE ARAUJO, Presidente do TRT da 4ª Região/RS.

Portaria

Portaria Presidência

PORTARIAS
 DE DIÁRIAS

PORTARIA Nº 2.465, DE 03 DE JUNHO DE 2022.

Altera a Portaria GP.TRT4 nº 1.327/2021, que designa Juízas para atuarem como coordenadoras e supervisoras do CEJUSC-JT/Pelotas.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
CONSIDERANDO os termos dos Ofícios e dos e-mails encaminhados à Presidência pela servidora Coordenadora da CCDF de Pelotas e pelas
Juízas que possuem formação para atuar no CEJUSC-JT, Ana Ilca Härter Saalfeld, Cacilda Ribeiro Isaacsson e Ana Carolina Schild Crespo, em
que sugerem o exercício da Coordenação e da Supervisão do CEJUSC-JT/Pelotas, na forma e períodos definidos nos referidos documentos;
CONSIDERANDO o que consta nos Processos Administrativos ADMEletrônico nº 0009560-03.2018.5.04.0000 e PROAD nº 3046/2021,

RESOLVE:

Art. 1º Incluir parágrafo único no art. 2º da Portaria GP.TRT4 nº 1.327/2021, com a seguinte redação:
“Art. 2º [...]

Caderno Administrativo
 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO
PODER JUDICIÁRIO REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Nº3487/2022 Data da disponibilização: Segunda-feira, 06 de Junho de 2022.

Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

Francisco Rossal de Araújo

Presidente

Ricardo Hofmeister de Almeida Martins Costa

Vice-Presidente

Raul Zoratto Sanvicente

Corregedor Regional

Helena Jaeger Nicotti

Vice-Corregedora Regional

Av. Praia de Belas, 1100, Menino Deus, Porto Alegre/RS

CEP: 90110903

Telefone(s) : 51-3255-2000

Anexos

Anexo 1: Diárias

Código para aferir autenticidade deste caderno: 183549

Parágrafo único. Para efeitos do caput, a coordenação e supervisão do CEJUSC-JT/Pelotas será exercida da seguinte maneira:

a) De 01.06.2022 a 30.06.2022, pela Juíza do Trabalho Ana Carolina Schild Crespo;
b) De 01.07.2022 a 30.08.2022, pela Juíza do Trabalho Cacilda Ribeiro Isaacsson; e
c) De 01.09.2022 a 31.10.2022, pela Juíza do Trabalho Ana Carolina Schild Crespo.

Art. 2º Republique-se a Portaria GP.TRT4 nº 1.327/2021, com as alterações ora promovidas.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 01.06.2022.

FRANCISCO ROSSAL DE ARAÚJO
Presidente do TRT da 4ª Região – RS

PORTARIA Nº 2.334, DE 30 DE MAIO DE 2022.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que
consta no PROAD nº 4455/2020, e com base na Súmula nº 228 e Decisão nº 121/92, da 2ª Câmara do Tribunal de Contas da União, resolve:
CONCEDER ao servidor aposentado VALDIR DOS SANTOS LAINI, por ter sido acometido por doença especificada em lei, o benefício da
imunidade tributária parcial prevista no § 21 do artigo 40 da Constituição Federal no período de 29-11-2018 a fevereiro de 2020.

FRANCISCO ROSSAL DE ARAÚJO
Presidente do TRT da 4ª Região/RS

Portaria Secretaria de Gestão de Pessoas

PORTARIA nº 2.413, de 02 de junho de 2022. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 3946/2022, resolve: 1. DISPENSAR a servidora
GRAZIELA FRAGA LIMA CARDOSO (94803), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de
ASSISTENTE DE DIRETOR DE SECRETARIA-FC04, da 2ª Vara do Trabalho de Novo Hamburgo. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a
função comissionada de ASSISTENTE DE DIRETOR DE SECRETARIA-FC04, acima referida. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da
Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 2.414, de 02 de junho de 2022. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 3946/2022, resolve: DESIGNAR a servidora CAROLINA
SIMON (111465), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE
DIRETOR DE SECRETARIA-FC04, da 2ª Vara do Trabalho de Novo Hamburgo. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de
Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 2.423, de 02 de junho de 2022. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 3999/2022, resolve: DESIGNAR, a contar da publicação,
a servidora ADRIANA CELINA DOMINGUES AVILA (116688), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer, em
substituição, a função comissionada de ASSISTENTE-CHEFE DE POSTO DE VARA-FC05, do Posto Avançado da Justiça do Trabalho de Dom
Pedrito, nos impedimentos legais do titular. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 2.426, de 02 de junho de 2022. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 4004/2022, resolve: DESIGNAR, a contar da publicação,
a servidora NELI TERESINHA DA SILVA SORTICA (31488), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer, em
substituição, a função comissionada de ASSISTENTE-CHEFE DE SEÇÃO-FC05, da Seção de Cerimonial e Eventos, nos impedimentos legais do
titular. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 2.424, de 02 de junho de 2022. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 4019/2022, resolve: DESIGNAR, a contar da publicação,
a servidora CARLA ELISABETH STELTER (99880), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer, em substituição, a
função comissionada de ASSISTENTE-CHEFE DE SEÇÃO-FC04, da Seção de Pagamento dos Servidores do Tribunal, nos impedimentos legais
do titular. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 2.417, de 02 de junho de 2022. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 4062/2022, resolve: 1. DISPENSAR o servidor DALMO
RODRIGUES DA SILVA (82830), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de SECRETÁRIO DE

3487/2022 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 2
Data da Disponibilização: Segunda-feira, 06 de Junho de 2022

Anexos

Anexo 2: Portaria nº 1.327-2021 -
Compilada

Código para aferir autenticidade deste caderno: 183549

AUDIÊNCIA-FC03, da 3ª Vara do Trabalho de Novo Hamburgo. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de SECRETÁRIO
DE AUDIÊNCIA-FC03, acima referida. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 2.418, de 02 de junho de 2022. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 4062/2022, resolve: DESIGNAR a servidora REGINA
PANDOLFO (93700), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de SECRETÁRIO DE
AUDIÊNCIA-FC03, da 3ª Vara do Trabalho de Novo Hamburgo. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 2.445, de 03 de junho de 2022. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 4018/2022, resolve: TORNAR SEM EFEITO, a contar da
publicação, a Portaria nº 719, de 25-02-2022, publicada no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho, em 03-03-2022, que designou o servidor
ERICO TLAIJA RAMOS (109096), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Administrativa, para exercer, em substituição, a função
comissionada de ASSISTENTE-CHEFE DE SEÇÃO-FC05, na Seção de Design e Mídias Sociais, nos impedimentos legais do titular. MARIA
AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 2.446, de 03 de junho de 2022. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 4018/2022, resolve: DESIGNAR, a contar da publicação,
o servidor DANIEL AGUIAR DEDAVID (89613), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Operação
Computadores, para exercer, em substituição, a função comissionada de ASSISTENTE-CHEFE DE SEÇÃO-FC05, da Seção de Design e Mídias
Sociais, nos impedimentos legais do titular. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 2.429, de 02 de junho de 2022. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 4063/2022, resolve: DESIGNAR, a contar da publicação,
a servidora SUZANA CATARINE RADAELLI MERLO (101311), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Administrativa, Especialidade
Contabilidade, para exercer, em substituição, a função comissionada de ASSISTENTE-CHEFE DE SEÇÃO-FC04, da Seção de Empenhos, nos
impedimentos legais do titular. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 2.447, de 03 de junho de 2022. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 4142/2022, resolve: DESIGNAR, a contar da publicação,
a servidora REJANE GOLDSTEIN TELICHEVESKY (108146), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade
Tecnologia da Informação, para exercer, em substituição, a função comissionada de ASSISTENTE-CHEFE DE SEÇÃO-FC05, do Escritório de
Projetos de TIC, nos impedimentos legais do titular. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 2.449, de 03 de junho de 2022. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 4109/2022, resolve: DESIGNAR, a contar da publicação,
o servidor ELTON LUIZ DECKER (31186), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer, em substituição, a função
comissionada de ASSISTENTE-CHEFE DE SEÇÃO-FC04, da Seção de Pesquisa Patrimonial, nos impedimentos legais do titular. MARIA
AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 2.419, de 02 de junho de 2022. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 3985/2022, resolve: DESIGNAR a servidora LUCIANE
BANDEIRA PEREIRA (51330), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de
ASSISTENTE DE DIRETOR DE SECRETARIA-FC04, da 1ª Vara do Trabalho de Bagé. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria
de Gestão de Pessoas.

Relatório

Relatório Inspeção Correcional

RELATÓRIO DE CORREIÇÃO ORDINÁRIA
 ANUAL

RETIFICAÇÃO

3487/2022 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 3
Data da Disponibilização: Segunda-feira, 06 de Junho de 2022

Anexos

Anexo 3: Download

Código para aferir autenticidade deste caderno: 183549

Diretoria Geral 1
  Ato 1
    Ato da Presidência 1
  Portaria 1
    Portaria Presidência 1
    Portaria Secretaria de Gestão de Pessoas 2
  Relatório 3
    Relatório Inspeção Correcional 3

ÍNDICE

3487/2022 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 4
Data da Disponibilização: Segunda-feira, 06 de Junho de 2022

Código para aferir autenticidade deste caderno: 183549